
PLESK  
         PROSINEC 2017  Základní škola Moravský Beroun    Číslo 2 

 

Hromadu dárků, co srdce pohladí, 

rodinu, přátele, co nikdy nezradí.  

K bohatství krůček, ke štěstí krok, 

nádherné Vánoce a šťastný nový rok. 

 

Krásné Vánoce přeje redakce Plesku! 

 
 
 
 
 
 
 



Obsah: Soutěže ..........................................2 
             Pasování prvňáčků .........................3 
    Zajímavosti o zimě .........................4 
    Vánoce ...........................................5 
             Betlém ...........................................6 
             Vánoční filmy .................................7       
    Vánoční básničky ...........................8 - 11 
             Zábava ...........................................12 - 16 
 
 

Dějepisná olympiáda 
Ve středu 22. listopadu se uskutečnilo školní kolo Dějepisné olympiády. 
Soutěže se zúčastnilo 8 žáků z 9. třídy. Soutěžilo se na téma: „ To byla 
první republika aneb Československo v letech 1918 – 1938“. 

Do okresního kola, které se uskuteční 17. ledna 2018 
v Olomouci, postoupily Lenka Glücková, Lenka Růžičková a Laura 
Kondášová. 

  

Olympiáda v českém jazyce 
Během prosince se uskutečnilo školní kolo soutěže v českém jazyce. 
Účastnilo se ho celkem 25 žáků z 8. a 9. třídy. Nejdříve museli žáci 
prokázat své znalosti v písemném testu a pak napsali slohovou práci na 
téma: Stalo se to minulý týden. 
1. místo: Lenka Glücková 
2. místo: Romana Krejčí 
3. místo: Barbora Jasínková 
 

Blahopřejeme a přejeme hodně štěstí v dalších kolech. 
2 



Pasování prvňáčků 
Ve čtvrtek 9. listopadu se sešli žáci první třídy pod vedením paní 
učitelky Zdenky Tydlačkové v sále městského kina, aby svým rodičům a 
kamarádům předvedli svá vystoupení, které si pro ně přichystali. Za své 
výkony byli odměněni velkým potleskem, dárečky a poté byli pasováni 
na žáky Základní školy v Moravském Berouně. 
 
 
Naši prvňáčci: 
Dobrovszká Iva 
Dubovská Barbora 
Ďulík Sebastien 
Haleš Marek 
Hargašová Ema 
Hojgr Radek 
Chmelová Ema 
Jurka Daniel 
Kaupa Adam 
Krbečková Kristýna 

Němcová Klára 
Ovčačík Štěpán 
Ovčačíková Adéla 
Pecháček Roman 
Pilc Tomáš 
Řezníček Samuel 
Sitek Daniel 
Soušková Vendula 
Szukalski Vojtěch 
Vývoda Vojtěch 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

3 



Zajímavosti o „kruté“ zimě  

Vločka 

Všude kolem nás, tedy i vysoko nad zemí, 

poletují zrníčka prachu nebo pylu, okolo 

kterých se sráží pára a vytváří se malé kuličky 

vody, dešťové kapky. To se děje přibližně ve 

výšce šesti kilometrů. V té výšce je tak velká 

zima, že kapky zmrznou a stanou se z nich 

ledové krystalky. Ledový krystal má tvar šestiúhelníku. Můžete si ho 

představit jako takovou hvězdičku se šesti vrcholky. Krystalky si v oblacích 

poletují a narážejí do sebe, všelijak se spojují a tvoří neuvěřitelné tvary, až se 

pospojují do sněhových vloček. Pořád se zvětšují, a když jsou vločky pořádně 

veliké a těžké, mrak už je neudrží a začnou padat dolů k zemi. 

Sníh 

Jako prachová peřina je čerstvý sníh, kterému se říká prašan. Když už sníh 

nějakou dobu leží na zemi a je starší, stává se z něho jemnozrnný a 

později hrubozrnný sníh. Krystalky sněhu se spojí do jemných zrnek, ale jak se 

různě mění teplota, ledová zrna se zvětšují, čím déle sníh leží na zemi. 

Firn je název sněhu, který už jednou trochu roztál a zase zmrznul a zase 

trochu roztál a zase zmrznul. Díky tomu má v sobě velké hrubé krystaly a 

nahoře ledovou vrstvičku. Když sníh začne nahoře tát, stane se z 

něho mokrý sníh.  

Sněhové jazyky  

To je sníh, který trochu trápí řidiče aut. Stává se totiž, že kolem silnice není 

žádný les nebo domy. Cesta vede krajinou a okolo ní je jenom rovina, pole 

nebo louka. Když napadne hodně sněhu, sněžný pluh ho odhrne ze silnice. 

Jenže začne foukat vítr. A tak se stane, že vítr z polí nebo luk nažene sníh na 

silnici. Od kraje silnice jsou na cestu nafoukané nánosy sněhu, co vypadají 

jako jazyky.  

4 



Sněhová lavina 

Lavina je rychlý a náhlý sesuv většího množství sněhu po svahu na dráze delší 

než 50 metrů. Někde na strmém svahu je vysoká vrstva sněhu, která se tam 

už neudrží a sjede dolů. Někdy ji může strhnout pohyb, ale i zvuk, protože i 

ten má sílu.  

 

Umělý sníh 

V zimě se spousta lidí těší na hory a kopce. Bude se sáňkovat, bobovat, 

lyžovat a běžkovat. Ovšem ne každá zima je bílá. Když nenasněží z nebe, 

nasněží si lidé sami. Použijí k tomu sněžné dělo. Je to zvláštní zařízení, které 

rozstřikuje vodní mlhu. Když je teplota pod nulou, mlha ve vzduchu zmrzne a 

spadne ve formě sněhu na zem. Tomuto sněhu se říká technický sníh. Protože 

ho vytvořili lidé a ne příroda, má malinko jiné vlastnosti než ten obyčejný 

sníh, i když se taky skládá z vody a vzduchu. Občas se mu nesprávně říká 

„umělý“.  
Zdroj: www.radiojunior.cz  

Vánoce 

Přípravu na samotné Vánoce představuje Advent, období čtyř týdnů 

před Štědrým dnem. Čtyři adventní neděle bývají označovány jako 

železná, bronzová, stříbrná a zlatá. V tuto dobu se postupně rozsvěcují 

svíčky na adventním věnci. 

Vánoce jsou křesťanské svátky, které se pojí s narozením Ježíše Krista. 

V dnešní době jsou ale spíše vnímány jako svátky klidu, lásky a setkání 

s rodinou bez ohledu na své náboženské přesvědčení.   

Samotné Vánoce začínají na Štědrý den 24. prosince, když vyjde první 

hvězda. K Vánocům se pojí řada lidových tradic a symbolů, např. 

vánoční stromeček, cukroví, betlém, dárky od Ježíška, jmelí, pouštění 

lodiček, zlaté prasátko, rozkrojení jablíček nebo lití olova. 
 

 

5 

http://www.radiojunior.cz/


Betlém  

Betlém je symbolikou vánočních svátků. V domácnostech českých 

rodin má své nezastupitelné místo již po mnoho dlouhých let. Jeho 

symbolika nám připomíná tradiční pojetí Vánoc. 

Betlémy byly vytvářeny 

v Římě od 10. století a rychle 

se šířily po celé Evropě. Typy 

dekorací se podle místních 

tradic a zdrojů mohou lišit. 

V některých částech světa, 

zejména však na Sicílii, jsou 

živé betlémy velmi 

populární. První komerčně vyráběné betlémy se objevily v Německu 

v roce 1860. Byly inspirovány papírovými řetězy tvořenými dětmi. 

V některých rodinách jsou doplňky používané při vytváření betlému 

považovány za cenné rodinné dědictví.  

Hotový betlém si pochopitelně můžete zakoupit v nejrůznějších 

obchodech. Podomácku vyrobený betlém přece jen udělá větší radost. 

Materiály pro výrobu betlému mohou být různé – od papíru, přes 

perníkové těsto, modurit, dřevo, až po sklo nebo drahé kovy. Pokud se 

rozhodnete pro výrobu betlému, pak je dobré si zjistit, jaké 

postavičky jsou jeho součástí. Zpravidla si každý z nás vzpomene na 

Ježíška v jesličkách, panu Marii a svatého Josefa, stejně jako na anděla 

provolávajícího slávu, pastýře a tři krále. Ze zvířat by zde neměl chybět 

velbloud, oslík, volek, ale i ovečky. Součástí betlému by mělo být také 

odpovídající pozadí – nejčastěji se volí pozadí stodoly nebo jeskyně 

a betlémská hvězda, která upozorňovala na radostnou novinu. 

Zdroj: www.wikipedie.cz               6 

Vánoční filmy a jejich zajímavosti 

https://kouzelnevanoce.cz/pujdem-spolu-do-betlema/
https://kouzelnevanoce.cz/pujdem-spolu-do-betlema/
https://kouzelnevanoce.cz/pribeh-hvezdy-betlemske/
http://www.wikipedie.cz/


Tři oříšky pro Popelku 

* Když v Norsku jednou o Vánocích pohádku 

nevysílali, přišli nespokojení diváci pod okna 

televize a začali si stěžovat. 

* Při natáčení na Šumavě zapadl Trávníčkův 

kůň až po uši do zasněžené jámy. 

* Mráz byl při natáčení tak silný, že kameru 

museli odnést po každé scéně do autobusu, aby nezmrzla. 

* Popelčin kůň Jurášek měl být původně černý.   

* Scénář vznikl sloučením dvou pohádek od Boženy Němcové, O Popelce a  

O třech sestrách. 

* Sněhovou koulí do hlavy prince netrefila Popelka, ale režisér Vorlíček. 

* Legendární Popelčin střevíček byl vyroben ve třech různě velkých 

provedeních, aby na obraze správně vynikl. 

 

Sám doma 

 
* Film má své místo v Guinessově knize 

rekordů. Za jeden víkend vydělal 17 

milionů dolarů. Drží proto rekord – 

nejúspěšnější akční komedie. 

* Dům McCallisterů se stal místem pro turisty. V roce 2012 byl prodán za více 

než 1,5 milionů dolarů. 

* Záběr, kdy do Kevina téměř narazí dodávka, je puštěný odzadu. 

* Ozdoby, na které lupič Marv šlápl, když se vloupal do domu, byly vyrobeny 

z cukroví. Takže zloději vůbec neublížily. 

* Černobílý film, na který se Kevin dívá a pak jím straší zloděje, byl natočen 

speciálně pro snímek Sám doma. Samozřejmě jen pár scén. 

7 

Vánoční básničky 
Mikuláš – K. Sládečková Mikuláši, přijď k nám, 



malé zlobidlo ti dám. 
Celý rok nás zlobí, 
do pekla se čertovi hodí. 
 
Ani andělíček by ho neochránil, 
i kdybys i ty ho bránil. 
Neřekl by vám básničku, 
neposlouchá ani matičku. 
 
Když čerta slyší 
ani nekřičí. 
Jen se pořád směje, 
neví, co se děje. 
 
Vem si ho, čerte, vem! 
 
Čert a anděl – O. Kobylka 
Mikuláši, Mikuláši, 
čert nám smetí nevynáší. 
Černý je jak jelito,  
na noze má kopyto. 
Nosánek jak prasátko, 
dám mu guláš, spapá to. 
 
Andílek bílý je, 
moc hodný taky je. 
Křídla má jak peříčka 
a červená líčka. 
Hodný je jak anděl svatý, 
nic ho ke zlu nepřinutí. 
 
 
 
 
Advent – P. Jirglová 
Pohádky už začaly, 

cukroví jsme načali. 
Venku už stromeček svítí, 
do vlasů se vločka chytí. 
 
Venku bílý povlak, 
v dálce slyším houkat vlak. 
Všichni mají dobrou náladu, 
děti bruslí na ledu. 
 
Vločka dolů letí, 
z domu vyhazujeme staré smetí. 
Boby z půdy dolů nesu, 
celá se už z Vánoc třesu. 
 

Advent – J. Lacko 
Advent je čas Vánoc, 
koukneš se z okna, je noc. 
Stromeček svítit bude 
na náměstí, prostě všude. 
 
Z okna kouknu se teď, 
mamka volá: „U stolu seď!“ 
Samou vločku vidím 
a čerty všude slyším. 
 
Každý se na Vánoce dobře má, 
bude se hrát Sám doma. 
Ráno vstávat musím časně, 
ale večer budu skládat básně. 
 
 
 

8 

Vánoční – Z. Rašková 
Začíná už chladná zima, 

ve vaně nám plave ryba. 
Jablko doma rozkrojím 



a hvězdičku uvidím.          
 
Zima – J. Vítek 
Zima plná bílých dní, 
pojedeme na saních. 
Rychle utíkám ven, 
sníh si užijem. 
 
Venďa s Máňou právě jedou, 
bum do sněhu, už se melou. 
Honza rychle utíká, 
kapříky si nachytá. 
Potom s rodinou půjdu ven 
a Štědrý den si užijem. 

    
Vánoce – O. Pavela 
Táta hledá stromeček, 
máma zdobí domeček. 
Vánoční cukroví domem voní, 
sněhuláci městem chodí. 
 
Ježíšek zazvoní u stromečku, 
děti vyletí z pokojíčku. 
Najdou tam dárečky, 
zas v nich jsou papučky. 
 
Vánoce – A. Bartošáková 
Vánoční čas přichází k nám, 
stromeček ozdobím, to se mám. 
Perníky pověsím, to je prima, 
uvidím prasátko, to bude psina. 
 
 
 
Čert zlobivec – J. Galík 
Čerte, čerte, čertíku, 
nesahej nám na kliku! 

Mikuláš tě uvidí, 
dostaneš jen uhlíky. 
 
Anděl ti jen řekne: 
„Ty jsi ale zlobil, čerte! 
Mikuláš ti dá pytel uhlíků, 
jdi zatopit v kotlíku!“ 
 
 
 
Vánoční přání – M. Veverková 
Advent jsou čtyři neděle, 
věnec se svíčkami si udělej. 
Železná, bronzová, stříbrná, zlatá, 
to mi včera říkal táta. 
 
Vánoční úklid a pověsit ozdoby, 
musíme stromeček nazdobit. 
Na stole vánoční večeře čeká, 
kapr se mrská a prskavka prská. 
 
Vánoce – O. Vitásek 
Vánoce jsou tady, 
Ježíšek si neví rady. 
Zdobíme stromeček, 
na dveře dáme věneček. 
 
Nesmíme zapomenout na hvězdu, 
čert by nám nadělal neplechu. 
Když večeři dojíme, 
ránu uslyšíme. 
„Mami, Ježíšek je tu! 
Zazpíváme mu koledu.“ 
 

 
9 

Zima – A. Doležal Začíná zima dlouhá, 



každý se venku loudá. 
Zdobíme stromeček, 
dostanem dáreček. 
Když zima končí,  
náš táta brečí. 
 
Mikuláš – B. Mikelová 
Čert, Mikuláš, andílek, 
mají hodně vzpomínek. 
Andílek je nejhodnější, 
čert nás trochu postraší. 
Mikuláš je hodný děda, 
toho já mám nejradši. 
 
Mikuláš – N. Palková 
Mikuláši, Mikuláši, 
pročpak čert děti straší? 
Děti se ho bojí, 
když řetězem zvoní. 
 
Vánoce – M. Švanda 
Haló, haló, padá sníh, 
pojedeme na saních! 
Holky, kluci křičí, 
když ty sáně fičí. 
Vánoce se blíží k nám, 
Ježíška za oknem vídávám. 
 
Mikuláš – L. Kutálek 
Mikuláši, přijdi mezi nás, 
vánoční cukroví pečeme včas. 
Vánoční vůní domov nám provoní, 
Ježíšek zvonečkem zazvoní. 
Ježíšek dárky donese 
a pohodu do bytu vnese. 
 
Zima – J. Kašpárková 
Z nebe padá bílý sníh, 

pojedeme na saních. 
Sáně doma vystrojím, 
potom se ti pochlubím. 
 
Pochlubím se jenom trošku, 
pojedeme na Aljašku. 
Lyže můžu vytáhnout, 
ale na nich také upadnout. 
 
Potom jedu rychle dolů, 
musím totiž rychle domů. 
Doma si dám horký čaj, 
pro mě to je horký ráj. 
 
Radiátor pustím na pět, 
ve škole mám zase za pět. 
Příště bude jednička, 
zase bude srandička. 
 
Advent – J. Feranec 
Advent začíná, sníh tu je, 
venku samé závěje. 
Na věnečku čtyři svíčky, 
na stromečku andělíčci. 
 
Stromy bez listí venku jsou, 
čerti u nás doma budou. 
Za chvíli Vánoce tu jsou, 
rohlíčky z plechu ubydou. 
Pod stromečkem spoustu dárků, 
mám i jeden pro kamarádku. 
 
 

 
 
 

10 



 Advent – V. Mičková 
Když začne padat sníh, 
je to předzvěst bílých dní. 
O Adventu chodí Mikuláš, 
bojím se čerta opět a zas. 
 
Začneme péct cukroví, 
koledy si pustíme. 
Přece Advent začíná, 
tak proč by ne. 
 
Pak zdobíme stromeček 
a pod ním máme dáreček. 
Potom máme večeři, 
ta mě vždycky potěší. 
 
Mikuláš – M. Pedacková 
Jednou sestra šla k rostlince, 
vzpomněla si, že je 5. prosince. 
Básničku už zapomněla, 
musela se ji učit znova. 
 
Venku plno sněhu bylo, 
čertům se to nelíbilo. 
Konečně už přišli k nám, 
pozveme je domů k nám. 
 
Básničku jim povídám 
a k tomu ještě zazpívám. 
Dali mi velkou nadílku, 
ale už nemám prý zlobit maminku. 
 

Můj Štědrý den – T. Kolková 
Ráno se probudím, 
pak si čaj dám. 
Celou rodinu vzbudím 
a snídani udělám. 
 
Celý den uběhne jako voda, 
celý den prosedíme doma. 
Pak Štědrý večer nastane 
a každý z nás dárek dostane. 
 
Čtyři svíčky zapálíme 
a dům málem podpálíme. 
Stromeček nám doma svítí, 
na stůl dáme pěkné kvítí. 
 
Jablíčko si rozkrojíme, 
zbytky cukroví sníme. 
Dobrou noc si popřejeme 
a světla v domě zhasneme. 
 
Zima – V. Hubáček 
Přišla zima, nasněžilo, 
venku mrzne, všude bílo. 
Sáňkujeme, lyžujeme, 
rádi se i koulujeme. 
 
Na ledě si zabruslíme, 
sněhuláky postavíme. 
A když přijdou zimní svátky, 
sedneme si u pohádky.          

 

 

 

 

 

 

 

11 



 

Vánoční dekorace 

Sněhuláci ze starých ponožek 

 
Potřebujeme: ponožky, náplň 

(pohanku, rýži, hrášek, čočku), 

gumičky, bavlnku či provázek, na 

oči látku nebo knoflíky, nůžky, šicí 

potřeby, lepidlo nebo tavnou 

pistoli 

 

Pro tělo sněhuláka si připravíme bílou ponožku. Ustřihneme pouze 

polovinu ponožky a naplníme ji např. rýží. Horní okraj zajistíme 

gumičkou. 

Z barevné ponožky vystřihneme střed chodidla (odstřihneme patu a 

špičku). Vystřiženou část použijeme jako "košili". Košili upevníme 

provázkem. Čím více provázek utáhneme, tím více nám vznikne efekt 

sněhových koulí. 

 

Ze zbytku ponožky vyrobíme čepici 

tak, že svážeme pouze horní okraj. 

Oči a nos vystřihneme z látky a 

nalepíme lepidlem nebo tavnou 

pistolí. Nebo můžeme místo látky 

našít knoflíky. 
http://www.nerez-

pribory.cz/aktuality/snehulaci-ze-starych-

ponozek- 

12 

http://www.nerez-pribory.cz/aktuality/snehulaci-ze-starych-ponozek-
http://www.nerez-pribory.cz/aktuality/snehulaci-ze-starych-ponozek-
http://www.nerez-pribory.cz/aktuality/snehulaci-ze-starych-ponozek-


Omalovánky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 



Vtipy 

Baví se dva kapři: 

„Nevíš o něčem k snědku?“ 

„Vím, ale má to háček!“ 

Mladá moucha se vrátí ze světa. 

Sotva si sedne, rodiče se jí zeptají. 

„Tak co, jsou lidé opravdu takoví, 

 jak se říká?"  

„Ani ne. Kam jsem doletěla, tam 

mi tleskali.“ 

Jde slon a muška. Slon říká mušce: 

„Tam něco šustí, já se bojím." 

A muška slonovi řekne: „Neboj se, 

schovej se za mne." 

 

Ptá se žížala žížaly: „Je tvůj manžel 

doma? " 

Žížala ji odpoví: „Ne kluci ho vzali 

na ryby." 

U večeře se chlubí Pavlík tatínkovi: 

„Tati, zbavil jsem babičku zlozvyku, 

už si nekouše nehty!“  

„To jsi hodný kluk. A jak se ti to 

povedlo?“  

„Zakopal jsem jí zuby na zahradě!“ 

 

„Tati je pravda, že mrkvička je 

zdravá na oči?“ ptá se malý 

Honzík. „Jistě, Honzíku, už jsi snad 

viděl králíka s brýlemi?“ 

 

 

 

Kapr říká kaprovi: „Hele, Pepo, 

věříš na život po Vánocích?“ 

 

 

 

 

 

 

 

Malý Ignácek přijde domů od 

zubaře a maminka se ho ptá, jestli 

ho ještě ten zoubek bolí?  

„To nevím, mami, pan zubař si ho 

nechal u sebe.“ 

Po tréninku se ptá tatínek syna, 

jaká byla dneska hra. „Docela to 

ušlo, dal jsem dva góly.“ „A jaké 

bylo skóre?“ je stále zvědavý 

tatínek. „1:1“ 

14 



SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA 

 

 

  
      

    
Část obličeje  

        
     

Zvíře s chobotem 

            
   

Čas před Vánoci 

 
      

     
Existovat 

  
  

       

 
        

    
Oči 

 
          

   
Ryba 

          
    

Svátek má 18. 10. 

  
  

       

  
      

    
Santovo zvíře 

 
      

     
Hodně stromů 

  
  

       
        

     
Velbloud má 2 … 

          
    

Kluk a … 

        
     

Mít sen 

          
    

Skoky na … 

 
          

   

Cedník 

          Správné odpovědi posílejte do 8. 2. 2018. Nezapomeňte se podepsat! 

15 



Sportovní soutěžní kvíz: 
Přiřaďte sportovce a sport, který provozuje: 

A) Martina Sáblíková 
B) Jaromír Jágr 
C) Ester Ledecká 
D) Ondřej Moravec 
E) Šárka Strachová  
 

1. Snowboarding 
2. Biatlon 
3. Slalom 
4. Hokej 
5. Rychlobruslení 

Správné odpovědi posílejte do 8. 2. 2018. 
…………………………………………………………………………………………………………….. 
Správné odpovědi z minulého čísla: 

Kvíz: 1.B, 2.A, 3.C, 4.A, 5.C, 6.A, 7.B, 8.A  
Přišlo nám 7 správných a jedna špatná odpověď. 
 
Výherci: 1. D. Hrabánek – 3. třída 
    2. Š. Bauer – 4. třída 
                3. J. Vu – 4. třída 

Křížovka: Noc plná duchů 
Přišlo nám 27 správných odpovědí. 

Výherci: 1. T. Brychtová – 4. třída 
                2. N. Palková – 3. třída 
                3. M. Štanclová – 4. třída 

...................................................................................... 

2. číslo XX. ročníku vyšlo 20. 12. 2017 nákladem 70 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. Obrázky 

pochází z www.google.com. 

Na tomto čísle spolupracovaly: T. Kolková, L. Glücková, R. Glücková, E. Kratochvilová, 

N. Baloghová pod vedením paní učitelky Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní 

škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 


